ربیع الاول: ۱۴۱۸ھ

جولائی: ۱۹۹۷ء

مِلّتِ ان
ماہنامہ
قیامِ نبوت

تاریخ وفاتِ نبوی ﷺ

نہایت اہم موضوع پر منظر تحقیقی

احمد

اور تحریکِ ردِّ قادیانیت

لغت برپد فرنگ

سید عطا الحسن بخاری

فکر انلیز کالم

حکیم غوث محمد جام لوری

(تموین آراوی کا گنام مباحثہ)

مقامِ صحابہ

اکثر شیعہ نے اسی تاریخ کو ترجیح دی ہے۔ جبکہ ابو جعفر محمد بن یعقوب کلینی نے اصول کافی کتاب الجملہ ص ۲۲۷ پر تاریخ وفات ۱۲ ربیع الاول نقل کی ہے۔

یہ ملحوظ رہے کہ سن ہجری کا استعمال حضور علیہ السلام کی رحلت کے چھ سال بعد حضرت عرفاروقیؓ کے دور میں شروع ہوا اور پہلی مرتبہ یوم النہیس ۲۰ جمادی الاولیٰ ۱۷ھ مطابق ۱۲ جولائی ۶۳۸ء کو اس کا نفاذ ہوا۔ بعثت نبوی ﷺ سے قبل عرب میں کوئی باقاعدہ کیلنڈر رائج نہیں تھا۔ عرب اپنی مرضی سے مہینوں میں ردو بدل کر لیا کرتے تھے اور بعض اوقات سال کے تیرہ یا چودہ مہینے بنا دیا کرتے تھے۔ اعلان نبوت سے قبل عرب میں "نسی" کا عمل جاری رہا لیکن وثوق کے ساتھ نہیں سمجھا جاسکتا کہ کس کس سال میں "نسی" کی گئی۔

ہمارے دیرینہ کرم فرما اور مہربان مولوی نعیم اللہ صاحب (بستی مولویاں رحیم یار خان) گزشتہ ماہ انتقال کر گئے۔ مرحوم اپنے علاقہ کے معروف عالم دین تھے اور ہمارے ادارہ کے خاص معاون تھے۔

مولانا عبد الرحمن رحمہ اللہ:

مدرسہ عربیہ دارالعلوم کلور کوٹ (بکھر) کے ناظم کاظمی مسعود الرحمن صاحب کے والد ماجد مولانا عبد الرحمن ۲۰ شوال ۱۴۱۷ھ مطابق ۲۸ فروری ۱۹۹۷ء بروز جمعہ انتقال فرما گئے۔ مرحوم، مظاہر العلوم سہارنپور کے فاضل تھے۔ ۱۹۳۰ء میں مجلس احرار اسلام سے وابستہ ہوئے۔ حضرت امیر شریعت سید عطاء اللہ شاہ بخاری رحمۃ اللہ علیہ سے والہانہ محبت تھی۔ تمام عمر اشاعت دین میں مصروف رہے۔ توحید و سنت کی تبلیغ، عقیدہ ختم نبوت کے تحفظ، مدح صحابہ اور اصلاح معاشرہ ان کے خاص موضوعات تھے۔